

VIXPORT GRÃOS S/A CNPJ.: 13.336.450/0001-00

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 31 DE DEZEMBRO 2022 E 2023

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Balanco Patrimonial

Em 31 de dezembro	Nota	2023	2022
Ativos			
Ativo Circulante		49.511.275,78	44.193.024,86
Caixa e Equivalentes de Caixa		9.711.673,40	7.874.252,52
Contas a Receber de Clientes e Outros Recebíveis	4.1	6.677.194,37	193.348,63
Pagamentos Adiantamentos	4.3	1.713.640,00	1.139,35
Estoques	4.4	27.503.105,65	33.076.905,53
Ativo Fiscal Corrente	4.5	3.905.087,26	3.046.833,59
Despesas Antecipadas	4.6	575,10	545,24
Ativo Não Circulante		91.717,45	70.493,98
Ativos Financeiros - LP		-	-
Total do Realizável a Longo Prazo		-	-
Outros Investimentos	4.7	89.847,45	68.623,98
Total dos Investimentos		89.847,45	68.623,98
Imobilizado	4.8	-	-
Intangível	4.9	1.870,00	1.870,00
Total do Ativo		49.602.993,23	44.263.518,84
Passivos + Patrimônio Líquido			
Passivo Circulante		36.186.293,90	31.669.757,47
Fornecedores e Outras Contas a Pagar	4.10	101.206,69	3.692.484,17
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	4.11	22.057,20	74.938,91
Empréstimos e Financiamentos	4.12	25.057.878,89	5.220.465,39
Passivo Fiscal Corrente	4.13	158.301,79	1.369,00
Obrigações Diversas	4.14	10.846.849,33	22.680.500,00
Passivo Não Circulante		11.004.507,36	9.200.952,96
Mutuos com Acionistas	4.12	11.004.507,36	9.200.952,96
Patrimônio Líquido		2.412.191,97	3.392.808,41
Capital Social	4.15	2.000.000,00	2.000.000,00
Reservas de Lucros	4.16	360.810,57	306.494,87
Resultado do Exercício		51.381,40	1.086.313,54
Total do Passivo e Patrimônio Líquido		49.602.993,23	44.263.518,84

	2023	2022
Exercício findo em 31 de dezembro		
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Resultado líquido do exercício	51.381,40	1.086.313,54
Ajustes para:		
Depreciação	-	-
Resultado Ajustado	51.381,40	1.086.313,54
Varições nos Ativos		
(Aumento) Redução de clientes	(6.483.845,74)	10.498.310,48
(Aumento) Redução de estoques	5.573.799,88	(12.378.703,71)
(Aumento) Redução ativo fiscal corrente	(858.253,67)	(1.792.701,08)
(Aumento) Redução adiantamentos	(1.712.500,65)	913.860,65
(Aumento) Redução outros ativos	(29,86)	434,71
Varições nos Passivos		
Aumento (redução) fornecedores	(3.591.277,48)	(279.197,72)
Aumento (redução) obrigações trabalhistas e previdenciárias	(52.881,71)	(954,63)
Aumento (redução) passivo fiscal corrente	156.932,79	(711.237,61)
Aumento (redução) juros s/ capital proprio	-	(82.988,92)
Aumento (redução) obrigações diversas	(11.833.650,67)	15.764.000,00
Caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais	(18.801.707,11)	11.930.822,17
Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais	(18.750.325,71)	13.017.135,71
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
(Aumento) Redução de investimentos	(21.223,47)	228.065,78
Fluxo de caixa (utilizado nas) proveniente das atividades de investimento	(21.223,47)	228.065,78
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Aumento (redução) contrato mútuos com acionistas	1.803.554,40	4.806.417,84
Aumento (redução) empréstimos e financiamentos	19.837.413,50	(11.786.698,66)
Lucros e juros sobre o capital próprio pagos	(1.031.997,84)	(4.293.417,24)
Caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamento	20.608.970,06	(11.273.698,06)
Varição líquida em caixa e equivalentes de caixa	1.837.420,88	1.971.503,43
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	7.874.252,52	5.902.749,09
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	9.711.673,40	7.874.252,52

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS 2023 E 2022

1 – Contexto Operacional da Empresa

Vixport Grãos S/A, sociedade anônima de capital fechado, constituída em 08/02/2011, tem sua sede estabelecida a Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, nº 675, sala 214, Bairro Enseada do Sua, Vitória-ES. A empresa possui uma filial na Rua Suely Damasceno, nº 31, Letra B, Bairro Cidade Jardim, Manhumirim-MG. A atividade principal em ambas as unidades é de “comércio atacadista de café em grãos” atuando no mercado interno e externo.

2 – Demonstrações Contábeis

As demonstrações contábeis aprovadas pela administração da empresa, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil em conformidade com a legislação comercial e fiscal em vigor e disposições da Lei 6.404 de 15/12/1976 e suas alterações.

A demonstração do fluxo de caixa foi elaborada pelo método indireto.

A demonstração do resultado abrangente não está sendo apresentado, pois não há valores a serem apresentados sobre esse conceito, ou seja, o resultado do exercício é igual ao resultado abrangente total.

3 – Práticas Contábeis

3.1 - As demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda corrente nacional.
3.2 - As operações ativas e passivas com vencimento anterior ao término do exercício subsequente estão registrados no circulante e os com vencimento após o termino do exercício subsequente no não circulante.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

	Reservas de Lucros			Ajustes de Avaliação Patrimonial		Outras Contas do Patrimônio Líquido			Total
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Lucros Acumulados	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Lucros a Disposição Administração	Prejuízos Acumulados	Resultado do Exercício		
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022									
Saldo em 1º de janeiro de 2022, representado	2.000.000,00	80.525,56	-	-	-	-	4.519.386,55	6.599.912,11	
Ajuste na aplicação inicial doNBC TG 06(R3), líquido de impostos									
Saldo ajustado em 1º de janeiro de 2022	2.000.000,00	80.525,56	-	-	-	-	4.519.386,55	6.599.912,11	
Resultados abrangentes do exercício									
Lucro líquido do exercício							1.086.313,54	1.086.313,54	
Total de resultados abrangentes do exercício, líquido de tributos							1.086.313,54	1.086.313,54	
Transações com os sócios e constituição de reservas									
Constituição de reserva legal		225.969,31			(225.969,31)				
Distribuição de Lucro					(4.293.417,24)			(4.293.417,24)	
Resultado do exercicio colocado a disposição da Administração					4.519.386,55		(4.519.386,55)		
Total das transações com sócios e constituição de reservas		225.969,31			(4.519.386,55)		(4.519.386,55)	(4.293.417,24)	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	2.000.000,00	306.494,87	-	-	-	-	1.086.313,54	3.392.808,41	
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023									
Saldo em 1º de janeiro de 2023, representado	2.000.000,00	306.494,87	-	-	-	-	1.086.313,54	3.392.808,41	
Ajuste na aplicação inicial doNBC TG 06(R3), líquido de impostos									
Saldo ajustado em 1º de janeiro de 2023	2.000.000,00	306.494,87	-	-	-	-	1.086.313,54	3.392.808,41	
Resultados abrangentes do exercício									
Lucro líquido do exercício							51.381,40	51.381,40	
Total de resultados abrangentes do exercício, líquido de tributos							51.381,40	51.381,40	
Transações com os sócios e constituição de reservas									
Constituição de reserva legal		54.315,70			(54.315,70)				
Distribuição de Lucro					(1.031.997,84)			(1.031.997,84)	
Resultado do exercicio colocado a disposição da Administração					1.086.313,54		(1.086.313,54)		
Total das transações com sócios e constituição de reservas		54.315,70			(1.086.313,54)		(1.086.313,54)	(1.031.997,84)	
Saldo em 31 de dezembro de 2023	2.000.000,00	360.810,57	-	-	-	-	51.381,40	2.412.191,97	

VIXPORT GRÃOS S/A CNPJ.: 13.336.450/0001-00

3.3 – O reconhecimento das despesas e receitas é pelo regime de competência, sendo tais eventos reconhecidos no momento de seu acontecimento com seu valor histórico do documento apresentado.

3.4 – As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda corrente nacional pelas taxas de câmbio das datas das transações. Os ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são reconvertidos para a moeda corrente nacional à taxa de câmbio naquela data.

3.5 – A empresa adotou a tributação do imposto de renda e da contribuição social pelo lucro real trimestral. O imposto de renda é calculado a uma alíquota de 15% sobre o lucro tributável, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no trimestre. Sobre o imposto de renda a alíquota de 15% a empresa usufrui do benefício do PAT (Programa de Alimentação do Trabalhador) instituído pela Lei 6.321/1976 e calculado com os limites da Instrução Normativa 267/2002 e Decreto 9.580/2018. A contribuição social é calculada a uma alíquota de 9% sobre o lucro tributável no trimestre.

Para o cálculo do lucro tributável é considerado a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício conforme arts. 203 a 213 da Instrução Normativa 1.700/2017.

4 – Balanço Patrimonial**4.1 – Caixa e Equivalentes de Caixa**

Descrição conta	2023	2022
Caixa	R\$ 2.899,74	R\$ 1.943,95
Bancos conta Movimento	R\$ 3.332.396,37	R\$ 2.324.392,27
Aplicações com Liquidez Imediata	R\$ 91,07	R\$ 0,00
Câmbio Recebido	R\$ 6.376.286,22	R\$ 5.547.916,30

4.2 – Contas a Receber de Clientes e Outros Recebíveis

Descrição conta	2023	2022
Circulante		
Clientes no País	R\$ 0,00	R\$ 193.348,63
Clientes no Exterior	R\$ 6.677.194,37	R\$ 0,00

4.3 – Pagamentos Adiantamentos

Descrição conta	2023	2022
Circulante		
Adiantamento a Fornecedores	R\$ 1.713.640,00	R\$ 1.139,35

4.4 – Estoques

Descrição conta	2023	2022
Mercadorias Depositadas com Terceiros Matriz	R\$ 14.998.666,86	R\$ 31.620.292,04
Mercadorias Depositadas com Terceiros Filial MG	R\$ 12.504.438,79	R\$ 1.456.613,49

O estoque está registrado pelo custo médio das aquisições dos produtos. A empresa armazena as mercadorias em depósito de terceiros, por não possuir espaço físico.

4.5 – Ativo Fiscal Corrente

Descrição conta	2023	2022
Circulante		
ICMS a Recuperar	R\$ 2.454.965,47	R\$ 2.046.704,19
COFINS a Recuperar Credito Presumido	R\$ 550.826,49	R\$ 372.517,01
COFINS a Recuperar Credito Básico	R\$ 576.299,44	R\$ 403.310,75
PIS a Recuperar Credito Presumido	R\$ 167.651,98	R\$ 110.002,57
PIS a Recuperar Credito Básico	R\$ 140.578,78	R\$ 114.299,07
INSS a Recuperar	R\$ 14.765,10	R\$ 0,00

O saldo de ICMS a recuperar origina-se da compra de mercadorias para revenda.

O saldo de PIS e COFINS com credito presumido origina-se de créditos sobre as exportações conforme art. 5º da Lei 12.599 de 23/03/2012.

O saldo de PIS e COFINS credito básico origina-se de créditos sobre insumos e despesas da comercialização.

O saldo de INSS a recuperar origina-se de Funrural retidos e recolhidos sobre a compra de café de produtor rural em que o café foi exportado, com isso a empresa procedeu com o pedido de restituição do Funrural sobre as exportações. Todo o trabalho do pedido de restituição está baseado no Art. 170 da IN RFB 971/2009 e Art. 148 IN RFB 2.110/2022.

4.6 – Despesas Antecipadas

Descrição conta	2023	2022
Prêmios de Seguros a Apropriar	R\$ 575,10	R\$ 545,24

O seguro é referente ao veículo que compõem o imobilizado.

4.7 – Outros Investimentos

Descrição conta	2023	2022
Ações Sicoob	R\$ 89.718,03	R\$ 68.583,65
Ações Sicred	R\$ 129,42	R\$ 40,33

A empresa possui conta no SICOOB Sistema de Cooperativas de Créditos do Brasil e no SICRED Cooperativa de Credito Sicred Serrana RS/ES, que ao abrir a conta a empresa se tornou um cooperado e com isso possui participação nos resultados da instituição financeira.

4.8 – Imobilizado

Descrição conta	Taxa Depreciação	2023	2022
Veículos	10%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nos anos de 2022 e 2023 não houve compra de imobilizados, segue abaixo a composição do saldo do imobilizado:

Descrição conta	2023	2022
Veículos	R\$ 34.900,00	R\$ 34.900,00
(-) Depreciação Acumulada Veículos	(R\$ 34.900,00)	(R\$ 34.900,00)

A empresa optou pelo aluguel de veículos para atender as necessidades. A empresa possui um veículo em seu imobilizado que está totalmente depreciado.

4.9 – Intangível

Descrição conta	2023	2022
Marcas e Patentes	R\$ 1.870,00	R\$ 1.870,00

4.10 - Fornecedores e Outras Contas a Pagar

Descrição conta	2023	2022
Circulante		
Fornecedores	R\$ 101.206,69	R\$ 3.692.484,17

4.11 – Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

Descrição conta	2023	2022

Salários e Remunerações a Pagar	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Tributos sobre Folha Pagamento	R\$ 5.405,62	R\$ 4.990,55
Obrigações Previdenciárias s/ Compras Produtor Rural	R\$ 1.935,64	R\$ 57.151,89
Provisão de Férias e Tributos	R\$ 14.715,94	R\$ 12.796,47

As obrigações previdenciárias sobre compras de produtor rural são as retenções de prorural e senar que incide sobre a compra de mercadorias de produtor rural pessoa física.

4.12 – Empréstimos e Financiamentos

Descrição conta	2023	2022
Circulante		
Adiantamentos de Câmbio	R\$ 25.057.878,89	R\$ 5.220.465,39

Não Circulante

Mútuo com Acionistas a Pagar	R\$ 11.004.507,36	R\$ 9.200.952,99
------------------------------	-------------------	------------------

Os valores referentes a adiantamento de câmbio estão registrados conforme item 3.4 desta nota explicativa.

Mútuo com acionistas tem incidência de juros a 7,50% ao ano.

4.13 – Passivo Fiscal Corrente

Descrição conta	2023	2022
Circulante		
ICMS a Recolher	R\$ 0,00	R\$ 0,00
IRRF a Recolher	R\$ 1.998,89	R\$ 1.369,00
IRPJ a Recolher	R\$ 113.260,81	R\$ 0,00
CSLL a Recolher	R\$ 42.994,43	R\$ 0,00
CSLL/PIS/COFINS Retidos a Recolher	R\$ 47,66	R\$ 0,00

4.14 – Obrigações Diversas

Está registrado transações sem a incidência de juros com a empresa Nicchio Café S/A Exportação e Importação

4.15 – Capital Social

Descrição conta	2023	2022
Capital Social Integralizado	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00

O capita social é composto por 2.000.000 ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00 cada.

4.16 – Reserva de Lucros

Descrição conta	2023	2022
Reserva Legal	R\$ 360.810,57	R\$ 306.494,87

A reserva legal foi constituída conforme Art. 193 Lei 6.404/1976.

5 – Demonstração do Resultado**5.1 – Receitas**

Descrição conta	2023	2022
Vendas Mercado Nacional	R\$ 27.151.547,50	R\$ 40.339.544,17
Vendas Mercado Externo	R\$ 78.081.453,77	R\$ 109.704.446,63
Vendas com Fins Específico Exportação	R\$ 3.583.125,00	R\$ 0,00
Total Receitas Vendas	R\$ 108.816.126,27	R\$ 150.043.990,80
Deduções da Receita Bruta		
(-) ICMS s/ Vendas	(R\$ 741.881,64)	(R\$ 2.320.163,49)
(-) COFINS s/ Vendas	(R\$ 414,58)	(R\$ 5.203,42)
(-) PIS s/ Vendas	(R\$ 90,01)	(R\$ 1.129,69)
(-) Vendas Canceladas e Devoluções	(R\$ 2.913.210,20)	(R\$ 560,00)
Total Deduções da Receita Bruta	(3.655.596,43)	(R\$ 2.327.056,60)
Créditos Presumidos Exportação		
COFINS Exportação Lei 12.599/2012	R\$ 600.961,45	R\$ 833.753,88
PIS Exportação Lei 12.599/2012	R\$ 130.471,81	R\$ 181.012,44
Total Créditos Presumidos Exportação	R\$ 731.433,32	R\$ 1.014.766,32

5.2 – Custos

Descrição conta	2023	2022
(-) Custos das Mercadorias Revendidas	(R\$ 95.946.132,13)	(R\$ 125.202.497,40)

5.3 – Outras Receitas e Outras Despesas

Descrição conta	2023	2022
Outras receitas		
Recuperação Credito Previdenciário	R\$ 769.007,99	R\$ 0,00

A recuperação de créditos previdenciários origina-se de Funrural retidos e recolhidos sobre a compra de café de produtor rural em que o café foi exportado, com isso a empresa procedeu com o pedido de restituição do Funrural sobre as exportações. Todo o trabalho do pedido de restituição está baseado no Art. 170 da IN RFB 971/2009 e Art. 148 IN RFB 2.110/2022.

5.4 – Despesas

Despesas de vendas e distribuição tem a seguinte composição:

Descrição conta	2023	2022
Comissões	R\$ 1.579.845,38	R\$ 2.285.522,34
Fretes e Carretos	R\$ 1.546.408,47	R\$ 2.233.158,97
Serviços Intangíveis	R\$ 4.528.404,96	R\$ 15.965.306,07
Despesas Gerais	R\$ 45.713,03	R\$ 19.371,00

Despesas Administrativas tem a seguinte composição:

Descrição conta	2023	2022
Serviços Intangíveis	R\$ 65.272,37	R\$ 56.408,81
Despesas Gerais	R\$ 43.849,09	R\$ 50.932,97
Depreciações	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Despesas Indedutíveis	R\$ 64.313,28	R\$ 52.577,45

As despesas com pessoal possuem lançamentos de remuneração dos funcionários e dirigentes, seu encargos e demais benefícios exigidos em lei.

As despesas tributárias possuem lançamentos de IPVA, IOF, impostos e taxas federal estadual e municipal e contribuição sindical patronal.

VIXPORT GRÃOS S/A CNPJ.: 13.336.450/0001-00

5.5 – Receitas Financeiras e Despesas Financeiras

Receitas Financeiras		2023	2022
Juros Ativos		R\$ 8,43	R\$ 3,64
Descontos Obtidos		R\$ 137.559,53	R\$ 55.422,03
Rendimento Aplicação Financeira		R\$ 1.852,78	R\$ 8.450,04
Varição Cambial Ativa		R\$ 7.034.208,33	R\$ 12.251.779,16
Outras Receitas Financeiras		R\$ 219,83	R\$ 1,20
Juros Selic Créditos Tributários		R\$ 170.825,90	R\$ 0,00
Total Receitas Financeiras		R\$ 7.344.674,80	R\$ 12.315.656,07
Despesas Financeiras		2023	2022
Juros Passivos		R\$ 6.438,04	R\$ 2.581,69
Descontos Concedidos		R\$ 13.781,36	R\$ 30.900,09
Comissões e Despesas Bancárias		R\$ 10.565,25	R\$ 11.603,71
Varição Cambial Passiva		R\$ 7.749.620,20	R\$ 11.631.971,57

Despesas com Câmbio	R\$ 1.045.191,63	R\$ 899.683,71
Juros s/ Mútuos com Acionistas	771.556,56	R\$ 430.011,68
Juros s/ Capital Próprio	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Despesas Financeiras	R\$ 30,69	R\$ 23,67
Total Despesas Financeiras	R\$ 9.597.183,73	R\$ 13.006.776,12

5.6 – Participação nos Lucros das Empresas Investidas por Equivalência Patrimonial
 Refere-se a participação no resultado como cooperado do SICOOB Sistema de Cooperativas de Créditos do Brasil e do SICRED Cooperativa de Crédito Sicred Serrana RS/ES, por possuir conta nestas instituições financeiras conforme abordado no item 4.7 desta nota explicativa.

5.7 – Imposto de Renda e Contribuição Social
 Valores reconhecidos no resultado do exercício, calculados sobre o resultado tributável de acordo com o item 3.5 desta nota explicativa.

	2023	2022
Provisão CSLL	R\$ 216.879,97	R\$ 233.447,43
Provisão IRPJ	R\$ 85.040,82	R\$ 629.610,63

Vixport Grãos S/A
 Claudia Nicchio – Diretora Presidente
 CPF.: 830.973.097-72

Giovani Vaccari
 Contador – CRC-ES 008932/O
 CPF.: 008.184.467-06

Reconhecemos a exatidão das presentes Notas Explicativas.

HEVV comemora os 44 anos de sucesso de transplantes de rim

Paciente que foi o primeiro transplante renal do HEVV comemora 44 anos de sucesso da cirurgia.

Por Nadia Vaccari

O abraço carinhoso demonstra o sentimento de gratidão que o paciente José Carlos Gonçalves tem pelo nefrologista do Hospital Evangélico de Vila Velha (HEVV), o médico José Nilton do Amaral Torres. Os dois se conhecem há 44 anos, desde quando José Carlos deu entrada no HEVV, com 16 anos, para realizar um transplante de rim.

“Eu lembro direitinho delê. Era um menino que fez diálise peritoneal no Hospital Evangélico por poucos meses e logo em seguida foi o primeiro transplante renal. Ele teve a alegria do próprio irmão doar um rim para ele até porque na época só se fazia transplante com doador



José Nilton do Amaral Torres, médico que participou do procedimento ainda atua no HEVV.

Há 44 anos o paciente, José Carlos deu entrada no HEVV, com 16 anos, para realizar um transplante de rim

formou uma família, trabalhou na área da construção civil e cuidou bem

do órgão que recebeu. Sinto orgulho da carreira que eu escolhi e de ter

participado da história desse paciente”, completa o médico José Nilton.

Centro Transplantador do HEVV

O HEVV é habilitado para realizar transplante desde o ano de 1980, pelo Sistema Único de Saúde (SUS).

A instituição já é um hospital referência em transplante de rim com doador vivo e falecido, coração, fígado, córnea e esclera.

O Hospital Evangélico conta com uma

equipe preparada e altamente especializada para realizar o procedimento cirúrgico, além de ter uma estrutura hospitalar de qualidade para atender os seus pacientes.

Atualmente, a equipe do Centro Transplantador é composta por nefrologista, cardiologista, urologista, hepa-

tologista, cirurgião cardiovascular, cirurgião do aparelho digestivo, cirurgião geral, anestesista, enfermeiro, assistente social, psicológico, fisioterapeuta, nutricionista e assistente administrativo que visam avaliar o paciente e oferecer suporte necessário em todas as etapas do transplante.

que participou da cirurgia e trabalha no HEVV até hoje.

Em 2024, o médico José Nilton completa 50 anos do exercício da medicina no HEVV, e até hoje ele e seu José Carlos mantêm o contato. O paciente diz que ele é o seu médico preferido.

“Eu desejo tudo de bom para o Dr. José Nilton todos os dias que eu acordo. Considero como se ele fosse da minha família. Até mensagem de felicitação de aniversário eu mando para ele! Deus salvou a minha vida e o doutor ajudou a declarar seu José Carlos.

Seu José Carlos descobriu que tinha a doença renal crônica bem novo e começou o tratamento no interior do Estado. Lá, devido a medicação utilizada, ele perdeu a audição, mas isso não o impediu de realizar a cirurgia e ter uma vida normal por 44 anos.

“Tenho uma satisfação enorme de ver o resultado positivo desse transplante. Ao longo desses anos o paciente

GIOVANI VACCARI:00818446706

Assinado de forma digital por GIOVANI VACCARI:00818446706
 Dados: 2024.02.19 16:36:13 -03'00'

Giovani Vaccari
 Contador - CRC-ES 008932/O
 CPF.: 008.184.467-06